
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  87    del  30-08-2019  
 
 

 
 
 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 17:00, 
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Ciarlantini Giovanni Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore P 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Massi 
Gentiloni Silveri Dott. Francesco. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: RICHIESTA DELLA COMUNANZA AGRARIA DI VALCIMARRA 

ALL'INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL CIVICO 
CIMITERO DELLA FRAZIONE DI VALCIMARRA. AUTORIZZAZIONE ED APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE 

   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile; 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la nota della Comunanza Agraria di Valcimarra assunta al protocollo comunale n. 4929 del 
23/05/2019, con la quale si richiede l’autorizzazione per l’installazione, a carico della Comunanza 
Agraria di Valcimarra, di impianto fotovoltaico da 4,5 KW sulla copertura del civico su cimitero della 
Frazione di Valcimarra, di proprietà del Comune di Caldarola, catastalmente individuato al Fg.4 e P.lla 
B; 
 
CONSIDERATO CHE la realizzazione di suddetto intervento da parte della Comunanza Agraria di 
Valcimarra, la stessa intende portare beneficio alla Comunità di Valcimarra, con il risparmio delle 
bollette relative alle spese per la luce cimiteriale; 
 
CONSIDERATO CHE, a seguito della realizzazione dell’intervento, la Comunanza Agraria di 
Valcimarra intende assumere a proprio carico le spese relative alla fornitura di energia elettrica per il 
suddetto cimitero comunale e pertanto l’Amministrazione comunale, stando l’economia generata 
dall’intervento, potrà esentare le utenze dal  pagamento delle lampade votive da parte degli utenti del 
cimitero; 
 
DATO ATTO CHE, in caso di riscontro favorevole alla presente richiesta e relativo rilascio di 
autorizzazione da parte del Comune di Caldarola per l’installazione di impianto fotovoltaico sulla 
copertura del civico su cimitero della Frazione di Valcimarra; Comunanza Agraria di Valcimarra si 
impegna ad incaricare un tecnico abilitato per l’espletamento della pratica e predisposizione di tutta la 
documentazione necessaria, sia all’acquisizione dei titoli edilizi che all’ottenimento degli incentivi 
previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
VALUTATA positivamente la proposta della Comunanza Agraria di Valcimarra, in quanto trattasi di 
una iniziativa a carattere di interesse pubblico, sia per i benefici economici che ne trarrà la 
popolazione locale della Frazione di Valcimarra e sia per il fatto che l’art. 12, comma 1, del D.Lgs. 29 
dicembre 2003, n. 387, recante ad oggetto “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell’elettricità” stabilisce che gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità ed 
indifferibili ed urgenti; 
 
RITENUTO pertanto di autorizzare l’installazione, a carico della Comunanza Agraria di Valcimarra, di 
impianto fotovoltaico da 4,5 KW sulla copertura del civico su cimitero della Frazione di Valcimarra, di 
proprietà del Comune di Caldarola; 
 
VISTO lo schema di convenzione relativo “all’installazione, a carico della Comunanza Agraria di 
Valcimarra, di impianto fotovoltaico da 4,5 KW sulla copertura del civico su cimitero della Frazione di 
Valcimarra, di proprietà del Comune di Caldarola”, allegato alla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che la realizzazione dell’intervento non comporta nessun impegno diretto di spesa in 
quanto per l’installazione di impianto fotovoltaico da 4,5 KW sulla copertura del civico su cimitero della 
Frazione di Valcimarra, di proprietà del Comune di Caldarola, sarà a carico della Comunanza Agraria 
di Valcimarra, come esplicitamente riportato nella nota assunta al protocollo comunale n. 4929 del 
23/05/2019; 
 
DATO ATTO che la realizzazione dell’intervento comporterà l’esenzione delle spese relative alle 
utenze elettriche per il cimitero di Valcimarra e contestualmente le relative spese non saranno a carico 
del Comune di Caldarola; 
 
VISTO il T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

 
2. DI AUTORIZZARE l’installazione di impianto fotovoltaico da 4,5 KW sulla copertura del civico su 

cimitero della Frazione di Valcimarra di proprietà del Comune di Caldarola, a carico della 
Comunanza Agraria di Valcimarra; 
 

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione relativo “all’installazione, a carico della Comunanza 
Agraria di Valcimarra, di impianto fotovoltaico da 4,5 KW sulla copertura del civico su cimitero della 
Frazione di Valcimarra, di proprietà del Comune di Caldarola”, allegato alla presente deliberazione; 
 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Andrea Spinaci a 
sottoscrivere lo schema di convenzione sopra citato; 
 

5. DI DARE ATTO che la Comunanza Agraria di Valcimarra  provvederà a proprie spese, ai fini 
dell’espletamento della pratica, alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria sia 
all’acquisizione dei titoli edilizi che all’ottenimento degli incentivi previsti dalla normativa vigente in 
materia; 
 

6. DI DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento non comporta nessun impegno diretto di spesa 
in quanto per l’installazione di impianto fotovoltaico da 4,5 KW sulla copertura del civico su cimitero 
della Frazione di Valcimarra, di proprietà del Comune di Caldarola, sarà a carico della Comunanza 
Agraria di Valcimarra, come esplicitamente riportato nella nota assunta al protocollo comunale n. 
4929 del 23/05/2019; 
 

7. DI DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento comporterà l’esenzione delle spese relative alle 
utenze elettriche per il cimitero di Valcimarra e contestualmente le relative spese non saranno a 
carico del Comune di Caldarola; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

   
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li 14-03-2020 F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 
14-03-2020 al 29-03-2020 senza reclami. 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Marco Feliziani 
 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 30-08-2019      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                 F.to Biondi Dott. Rossano 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li 14-03-2020 Il Segretario Comunale 

 Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

